
З А К О Н
С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  К Р А Я

О внесении изменений в Закон Ставропольского края 
"О некоторых мерах по защите прав и законных интересов

несовершеннолетних”

Статья 1
Внести в Закон Ставропольского края от 29 июля 2009 г. № 52-кз "О не­

которых мерах по защите прав и законных интересов несовершеннолетних" 
следующие изменения:

1) в статье 21:
а) в части 2 слова "а также" заменить словом "либо", после слова "допус­

кается" дополнить словами "в случаях, установленных Правительством Россий­
ской Федерации,";

б) часть 3 изложить в следующей редакции:
"3. Порядок проведения оценки последствий принятия решения о рекон­

струкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта 
социальной инфраструктуры для детей, являющегося государственной соб­
ственностью Ставропольского края или муниципальной собственностью, либо 
о реорганизации или ликвидации государственных организаций Ставрополь­
ского края или муниципальных организаций, образующих социальную инфра­
структуру для детей, порядок создания комиссии по оценке последствий приня­
тия такого решения и подготовки данной комиссией заключений устанавлива­
ются соответственно уполномоченными исполнительными органами Ставро­
польского края, органами местного самоуправления муниципальных и город­
ских округов Ставропольского края с учетом общих принципов, установленных 
в соответствии с абзацем пятым пункта 2 статьи 13 Федерального закона.";

2) статью 4 изложить в следующей редакции:
"Статья 4. Защита несовершеннолетних от информации, пропаганды 

и агитации, наносящих вред их здоровью, нравственному 
и духовному развитию

Защита несовершеннолетних от информации, пропаганды и агитации, на­
носящих вред их здоровью, нравственному и духовному развитию, в том числе 
от национальной, классовой, социальной нетерпимости, от рекламы алкоголь­
ной продукции, табачных изделий, никотинсодержащей продукции или уст­
ройств для потребления никотинсодержащей продукции, от пропаганды соци­
ального, расового, национального и религиозного неравенства, от информации 
порнографического характера, от информации, пропагандирующей либо демон­



2

стрирующей нетрадиционные сексуальные отношения и (или) предпочтения, от 
информации, пропагандирующей педофилию, от информации, способной вы­
звать у детей желание сменить пол, а также от распространения печатной про­
дукции, аудио- и видеопродукции, пропагандирующей насилие и жестокость, 
наркоманию, токсикоманию, антиобщественное поведение, осуществляется в 
соответствии с Федеральным законом "О защите детей от информации, причи­
няющей вред их здоровью и развитию".";

3) статью 5 изложить в следующей редакции:
"Статья 5. Места, нахояедение несовершеннолетних в которых 

не допускается

1. В соответствии с федеральным законодательством с учетом культур­
ных и иных местных традиций Правительство Ставропольского края или упол­
номоченный им исполнительный орган Ставропольского края вправе опреде­
лять на территории Ставропольского края места, нахождение в которых может 
причинить вред здоровью несовершеннолетних, их физическому, интеллекту­
альному, психическому, духовному и нравственному развитию, и обществен­
ные места, в которых в ночное время не допускается нахождение несовершен­
нолетних без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а также лиц, 
осуществляющих мероприятия с участием несовершеннолетних (далее также -  
места, нахождение несовершеннолетних в которых не допускается).

2. Органы местного самоуправления муниципальных и городских округов 
Ставропольского края на территории соответствующего муниципального обра­
зования вправе определять места, нахождение несовершеннолетних в которых 
не допускается.

3. Предложения об определении мест, нахождение несовершеннолетних в 
которых не допускается, могут вноситься органами государственной власти 
Ставропольского края, территориальными органами федеральных органов ис­
полнительной власти, органами местного самоуправления муниципальных и го­
родских округов Ставропольского края, а также органами и учреждениями си­
стемы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

4. Оценка предложений об определении мест, нахождение несовершенно­
летних в которых не допускается, осуществляется соответственно экспертной 
комиссией при Правительстве Ставропольского края, экспертными комиссиями 
при органах местного самоуправления муниципальных и городских округов 
Ставропольского края.";

4) статью 51 изложить в следующей редакции:
"Статья 51. Порядок формирования и деятельности экспертных 

комиссий

1. Порядок формирования и деятельности экспертной комиссии при Пра­
вительстве Ставропольского края, а также ее состав определяются Правитель­
ством Ставропольского края.

2. Порядок формирования и деятельности экспертных комиссий при ор­
ганах местного самоуправления муниципальных и городских округов Ставро-



3

польского края определяется муниципальными правовыми актами органов 
местного самоуправления соответствующих муниципальных образований Став­
ропольского края.

3. В состав экспертных комиссий включаются представители органов и 
учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несо­
вершеннолетних, а также могут включаться депутаты Думы Ставропольского 
края, представители казачьих обществ, внесенных в государственный реестр 
казачьих обществ в Российской Федерации, общественных объединений, рели­
гиозных организаций (объединений), средств массовой информации, научных и 
иных организаций. В состав экспертных комиссий при органах местного само­
управления муниципальных и городских округов Ставропольского края также 
могут включаться депутаты представительных органов, представители органов 
местного самоуправления соответствующих муниципальных образований 
Ставропольского края.";

5) статью 6 изложить в следующей редакции:
"Статья 6. Порядок уведомления о нахождении несовершеннолетних 

в местах, нахождение несовершеннолетних в которых 
не допускается, и порядок доставления несовершеннолетних

1. В случае обнаружения несовершеннолетних в местах в нарушение тре­
бований, установленных федеральным законодательством и законодательством 
Ставропольского края, руководители, иные должностные лица юридических 
лиц, граждане, осуществляющие предпринимательскую деятельность без обра­
зования юридического лица, должностные лица органов и учреждений системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних обяза­
ны незамедлительно уведомить об этом родителей (лиц, их заменяющих), орга­
ны внутренних дел, а также обеспечить необходимые меры, направленные на 
недопущение причинения вреда здоровью несовершеннолетних.

2. В случае невозможности явки родителей (лиц, их заменяющих) долж­
ностные лица органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних, в том числе органов внутренних дел, в 
пределах своей компетенции в соответствии с федеральным законодательством 
принимают меры к незамедлительной передаче несовершеннолетних родителям 
(лицам, их заменяющим).

3. При отсутствии родителей (лиц, их заменяющих), невозможности уста­
новления их местонахождения несовершеннолетние доставляются сотрудника­
ми органов внутренних дел в территориальный орган внутренних дел для по­
следующей передачи в специализированные учреждения для несовершеннолет­
них, нуждающихся в социальной реабилитации, в соответствии с федеральным 
законодательством о профилактике безнадзорности и правонарушений несо­
вершеннолетних .

4. Граждане, обнаружившие несовершеннолетних в местах, нахождение 
несовершеннолетних в которых не допускается, вправе сообщить об этом в ор­
ганы внутренних дел.";



4

6) статью 7 изложить в следующей редакции:
"Статья 7. Административная ответственность за нарушение 

настоящего Закона

Непринятие установленных настоящим Законом мер по защите прав несо­
вершеннолетних влечет административную ответственность в соответствии с 
Законом Ставропольского края "Об административных правонарушениях в 
Ставропольском крае".".

Настоящий Закон вступает в силу через 10 дней после дня его официаль­
ного опубликования.

Статья 2

№ 111 -кз

В.В. Владимиров



П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О Законе Ставропольского края 
"О внесении изменений в Закон Ставропольского края 

"О некоторых мерах по защите прав и законных интересов
несовершеннолетних"

Дума Ставропольского края

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

Принять Закон Ставропольского края "О внесении изменений в Закон Став­
ропольского края "О некоторых мерах по защите прав и законных интересов не­
совершеннолетних" и в соответствии со статьей 26 Устава (Основного Закона) 
Ставропольского края направить его Губернатору Ставропольского края для под­
писания и обнародования.

Председатель Думы 
Ставропольского кра

г. Ставрополь 
26 октября 2023 года 
№ 83 8-VII ДСК

Н.Т. Великдань


